资本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规则对本次发行价

格和发行数量作相应调整。

（五）发行股份的限售期

海航资本本次认购的本公司股票自发行结束之日起 36 个月内不得转让，其

他不超过10名投资者本次认购的本公司股票自发行结束之日起12个月内不得转

让。

二、本次发行对本公司的影响

（一）本次发行前后财务数据的变化

根据经中审亚太审计的本公司备考财务报告，本次重组前后，本公司 2012

年度财务数据情况如下：

单位：万元

项  目

2012 年 12 月 31 日

本次重组前

（本公司）

本次重组后

（备考）
增幅

总资产 3,000,263.53 4,507,656.73 50.24%

渤海租赁股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

169

归属于母公司所有者权

益合计
707,770.34 638,277.64 -9.82%

每股净资产（元/股） 5.58 3.60 -35.48%

资产负债率 68.09% 80.30% 上升 12.21个百分点

 2012 年度

营业收入 249,183.88 547,437.48 119.69%

归属于母公司所有者的

净利润
49,194.99 104,664.69 112.75%

基本每股收益（元/股） 0.3876 0.5899 52.19%

净资产收益率

（全面摊薄）
6.95% 16.40% 上升9.45个百分点

本次交易完成后，本公司的资产规模、营业收入及净利润水平均将大幅增加，

每股收益和全面摊薄净资产收益率大幅提升，归属于母公司所有者权益和每股净

资产有所下降主要因为本次交易为同一控制下的企业合并，交易价格高于标的资

产净资产账面价值的差额应当调减资本公积和留存收益所致。本次交易完成后，

本公司资产负债率上升的原因为：一是本次拟收购的 Seaco SRL 2012 年末的资

产负债率为 75.41%，高于本公司的资产负债率水平；二是在编制备考财务报告

时，本次购买 Seaco SRL100%股权的对价中的自筹资金部分（约 37.79 亿元）在

其他应付款科目列示，增加了本公司备考口径的流动负债规模。

（二）本次发行前后的股权结构

本次发行前，本公司的总股本为 1,269,252,972 股，其中，海航资本及其一

致行动人持有 788,693,853 股股份，占总股本的 62.14%。本公司本次拟发行股份

数量为 505,050,504 股（最终数量以中国证监会核准的结果为准），本次发行前后

本公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称
发行前 发行后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

海航资本 569,921,395 44.90% 786,371,611 44.32%

燕山基金 154,785,457 12.20% 154,785,457 8.72%

天信投资 54,073,522 4.26% 54,073,522 3.05%

天诚投资 9,913,479 0.78% 9,913,479 0.56%

配套融资对象  0.00% 288,600,288 16.27%

渤海租赁股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

170

其他股份 480,559,119 37.86% 480,559,119 27.08%

合计 1,269,252,972 100.00% 1,774,303,476 100.00%

注：海航资本、燕山基金、天信投资、天诚投资为一致行动人。

本次交易完成后，海航资本及其一致行动人持有本公司的股权比例由

62.14%下降至 56.65%，本公司控股股东及实际控制人未发生变更。

三、募集配套资金失败的补救措施

本次交易标的资产的交易价格为 810,000 万元，交易对价为支付现金及承接

GSCII 对 Seaco SRL 的债务，其中，现金支付金额约为 72 亿元，承债金额约为 9

亿元。本次交易的现金对价筹集方式为：渤海租赁拟向海航资本定向发行股份募

集资金 15 亿元、向不超过 10 名投资者募集配套资金不超过 20 亿元，剩余资金

由本公司以自有资金或通过其他融资方式解决。若本次配套融资失败，渤海租赁

将根据公司财务状况采用以自有资金、银行贷款及通过非公开发行股票等方式解

决资金需求。

（一）公司拥有一定的自有资金

截至 2013 年 6 月 30 日，渤海租赁合并资产负债表货币资金余额 26.64 亿元。

2013 年 8 月 16 日，渤海租赁成功发行了 35 亿元公司债券。渤海租赁现金流情

况良好，2011 年、2012 年及 2013 年 1-6 月，经营活动产生的现金流量净额分别

为 16.71 亿元、11.84 亿元及 9.25 亿元。因此，若本次配套融资失败，公司有能

力以自有资金支付部分交易对价。